
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092900092

92

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Contrato: 0588672
Nº do Processo: Processo Administrativo de Compras nº 145064 SEI HCPA 23092.206622/2020-
15
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 0497/2020
Nome do Contratado: GEOCLEAN SOLUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA.
Nº CNPJ: 09.392.402/0001-53
Objeto: Prestação de Serviços de Supressão, Poda e Compensação da Vegetação, inclusive a
Poda de Afastamento de Rede Elétrica de Baixa e Média Tensão em Árvores
Período de Vigência: O CONTRATO VIGERÁ PELO PRAZO DE DOZE (12) MESES, CONTADOS DA
DATA DO RECEBIMENTO DA AUTORIZAÇÃO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS, APÓS A PUBLICAÇÃO DO
SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL, PODENDO SER PRORROGADO, ATRAVÉS DE TERMOS
ADITIVOS, POR MAIS DOIS PERÍODOS DE DOZE (12) MESES, DESDE QUE AS PARTES NADA
MANIFESTEM EM CONTRÁRIO POR ESCRITO COM SESSENTA (60) DIAS DE ANTECEDÊNCIA.
Valor Total Previsto do Contrato: R$ 90.191,16
Fundamento Legal: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se, subsidiariamente às
disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº 12.846/2013, de 1º de agosto de
2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo Decreto n. 8.538, de 06/10/2015 e pela Lei
Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Situação do Contrato: ativo
Rec.Financ: Fonte n° 6153000100; Grupo de Despesa n° 349039 Programa de Trabalho n°
10.302.5018.8585.0043.9999.. Empenho: 2021NE505449 04/01/2021 2021NE508476
03/02/2021 2021NE509766 02/02/2021 2021NE509833 10/02/2021
Data de Assinatura: 27/09/2021
Signatários: Pela Contratante: Profª. Drª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente do HCPA;
Pelo Contratado: Senhor Sérgio Rabello CPF: 738.287.260-20.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº º 147959 SEI HCPA 23092.010511/2021-96 - MATERIAIS DE OPME
Contratado: FUFAMED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ:
93.305.910/0001-63 R$ 4.500,00.
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6151000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018200000019999 Nota de Empenho: 2021NE531141 23/09/2021
Autorização: 27/09/21 por Luana Baptista Rodrigues Pires-Chefe do Serviço de Compras
Ratificação: 27/09/21 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos

EXTRATOS DE INEXIBILIDADES DE LICITAÇÃO

Processo nº 147934 SEI HCPA 23092.010346/2021-72 - PEÇAS DE EQUIP VENTILADORES AIR
LIQUIDE
Contratado: AIR LIQUIDE MEDICAL SYSTEM DO BRASIL LTDA. - CNPJ: 11.657.773/0001-61 - R$
36.621,00
Fundamento Legal: Art. 30, Caput da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, Caput, do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos do HCPA.
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Autorização: 27/09/2021 por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 28/09/2021 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

Processo nº 147911 SEI HCPA 23092.008772/2021-46 - CONSERTO DE INCUBADORA MARCA
FA N E M
Contratado: RTS RIO S.A. - CNPJ: 04.050.750/0004-71 - R$ 6.167,72
Fundamento Legal: Art. 30, Caput da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, Caput, do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos do HCPA.
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349039 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Autorização: 27/09/2021 por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 28/09/2021 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

Processo nº 147902 SEI HCPA 23092.010266/2021-17 - PROTESE BILIAR DUPLO PIGTAIL 10F P/
DRENAGEM BILIAR
Contratado: E TAMUSSINO E CIA LTDA. - CNPJ: 33.100.082/0005-29 - R$ 1.786,41
Fundamento Legal: Art. 30, Caput da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, Caput, do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos do HCPA.
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Autorização: 27/09/2021 por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 28/09/2021 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

AVISO DE PENALIDADE

O Hospital de Clínicas de Porto Alegre (HCPA) comunica a aplicação da

sanção de suspensão temporária de participar em licitação e contratar com o HCPA

pelo prazo de vinte e quatro (24) meses à CONFECÇÕES GIGANTEX LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 58.062.951/0001-75, contado a partir da data desta publicação, em

função de tumulto processual causado pela fornecedora, ao apresentar marca de

produto que não está sendo comercializada atualmente, bem como não comprovar a

origem dos produtos cotados em licitação, com fulcro no art. 83, inciso III da Lei nº

13.303/16.

Porto Alegre, 28 de setembro de 2021.

MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão de Licitações

EDITAL DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO

O Hospital de Clínicas de Porto Alegre (HCPA) torna público a quem interessar
possa, o que segue:

Considerando a necessidade de garantir a segurança e qualidade do tratamento
oferecido aos pacientes do HCPA, bem como a integridade dos profissionais de saúde na
execução de suas atividades de assistência e eficiência administrativa;

Considerando ser o HCPA participante da Rede de Hospitais Sentinela pela
Agência Nacional de Vigilância Sanitária que objetiva articular ações pró-qualidade entre
áreas de apoio e assistência de produtos pós-comercialização;

Considerando a análise jurídica do Projeto de Implantação de Sistema de Pré-
qualificação de Marcas e produtos para saúde, contido no Processo Administrativo nº
131903, aprovado pela Consultoria Jurídica e Administrativa do Hospital de Clínicas de
Porto Alegre;, decide:

Art. 1° - Estabelecer como critério de aceitação das propostas nos certames
licitatórios no âmbito do HCPA a Pré-qualificação de Marcas e Modelos de produtos
adquiridos pelo HCPA, desde que previsto no instrumento convocatório.

Art. 2° - O resultado do procedimento de Pré-qualificação será registrado em
banco de dados correspondente e as informações pertinentes disponibilizadas por meio da
Internet promovendo a transparência das ações. No caso de marcas e produtos não
qualificados, as informações serão de conhecimento apenas do respectivo requisitante da
Pré-qualificação.

Art. 3° - O HCPA reserva-se o direito de consultar os preços de todas as marcas
disponíveis no mercado, independentemente de pré-qualificação, para compor pesquisa de
preços, no sentido de estabelecer valores de referência.

Art. 4º - Deverá ser assegurado aos Fornecedores:
1. Resposta ao requerimento de pré-qualificação em no máximo 60 (sessenta)

dias consecutivos, contados da data de aprovação de toda documentação solicitada para
tal, bem como da entrega efetiva de amostras necessárias para teste;

2. Acesso às informações de produtos pré-qualificados, a qual poderá ser
realizada por meio eletrônico através do Portal do HCPA.

3. Demais informações referente a pré-qualificação estarão disponíveis no edital
convocatório.

Art. 5º - Para obter as informações necessárias para a pré-qualificação de seus
produtos favor acessar a página do HCPA na Internet. https://www.hcpa.edu.br/cadastro-
e-qualificacao-de-marcas/como-qualificar-novas-marcas.

Porto Alegre, 28 de setembro de 2021.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

Coordenador da Comissão

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES:
GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vigência Nota de Empenho

. JUANITO ORNELAS DE AVELAR 080.978.727-06 23038.009438/2021-64 PROEX 401/2021 148.160,00 DE: 15/09/2021 A: 31/03/2022 2021NE001991(CUSTEIO)

. EDUARDO LANDULFO 050.850.438-47 23038.008337/2021-76 PROEX 403/2021 393.700,00 DE: 30/08/2021 A: 31/03/2022 2021NE001992(CUSTEIO)

. WAGNER SEIXAS DA SILVA 051.651.587-05 23038.009431/2021-42 PROEX 402/2021 184.592,00 DE: 30/08/2021 A: 31/03/2022 2021NE001993(CUSTEIO)

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 91/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 000516/2021-15 . Objeto: Contratação referente a locação de 01 (um) stand,
com área total de 190m², stand de Nº47, para participação da Editora Massangana na XIII
Bienal Internacional do Livro de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição Declaração de Inexigibilidade em 28/09/2021. MARIO HELIO GOMES DE LIMA.
Diretor da Dimeca. Ratificação em 28/09/2021. ANTONIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS.
Presidente da Fundação Joaquim Nabuco. Valor Global: R$ 90.250,00. CNPJ CON T R AT A DA
: 22.557.224/0001-31 G M R CAVALCANTI PRODUCOES E EVENTOS.

(SIDEC - 28/09/2021) 344002-34202-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 113/2021-68. Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de
empresa para prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis
dos veículos, por meio de implantação de um sistema informatizado e integrado com
utilização de cartão magnético ou microprocessado e disponibilização de Rede Credenciada
de Postos de Combustíveis na região do Nordeste, de forma a garantir a operacionalização
da frota da Fundaj, pelo período de 12 meses. . Total de Itens Licitados: 3. Edital:
29/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187

- Casa_forte, - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-00038-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 28/09/2021) 344002-34202-2021NE001111

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº. 23130.000586/2020-84
PREGÃO Nº. 024/2021 - Ata Nº. 015/2021
Objeto: O registro de preços para a eventual aquisição de materiais e produtos utilizados nos trabalhos
diários de conservação e restauração dos acervos documentais, artísticos e históricos da Fundação
Joaquim Nabuco, especificados nos itens 78 a 81 do Grupo 14 do Termo de Referência, anexo I do edital
de Pregão nº 24/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independente
de transcrição pelo prazo de 12 (doze) meses a partir do início de sua vigência, conforme data da sua
publicação, não podendo ser prorrogado. Empresa vencedora: CIRURGICA BIOMEDICA EIRELI, CNPJ nº
11.215.901/0001-17. Importa a presente Ata o Valor total R$ de 6.140,50 (seis mil, cento e quarenta reais
e cinquenta centavos). Vigência: 29/09/2021 a 28/09/2022. Data da assinatura: 15/09/2021.

Recife, 15 de setembro de 2021.
ALLAN JONES FARIAS DE ARAÚJO

Diretor de Palnejamento e Administração


